⁴⁷ Gai 3.56. Vale la pena riportare qui il paragrafo per intero: *Quae pars iuris ut manifestior fiat, admonendi sumus, id quod alio loco diximus, eos, qui nunc Latini Iuniani dicuntur, olim ex iure Quiritium servos fuisse, sed auxilio praetoris in libertatis forma servari solitos; unde etiam res eorum peculii iure ad patronos pertinere solita est. postea vero per legem Iuniam eos omnes, quos praetor in libertate tuebatur, liberos esse coepisse et appellatos esse Latinos Iunianos: Latinos ideo, quia lex eos liberos proinde esse voluit, atque si essent ciues Romani ingenui, qui ex urbe Roma in Latinas colonias deducti Latini coloniarii esse coeperunt; Iunianos ideo, quia per legem Iuniam liberi facti sunt, etiamsi non essent ciues Romani. legis itaque Iuniaae lator cum intellexeret futurum, ut ea fictione res Latinorum defunctorum ad patronos pertinere desinerent, quia scilicet neque ut servi decederent, ut possent iure peculii res eorum ad patronos pertinere, neque liberti Latini hominis bona possent manumissionis iure ad patronos pertinere, necessarium existimavit, ne beneficium istis datum in iniuriam patronorum converteretur, cauere [voluit], ut bona eorum proinde ad manumissores pertinerent, ac si lex lata non esset. itaque iure quodam modo peculii bona Latinorum ad manumissores ea lege pertinent. Sul passo e le sue incongruenze espressive, v. *praecipue* C. MASI DORIA, *La ‘Latinitas Iuniana’*, cit., 558 ss.*

mancando un atto formale di liberazione, i *bona*, al momento della morte, non sarebbero potuti andare al ‘patrono’ *manumissionis iure*; per cui stabili che detti beni spettassero ai manomissori «*ac si lex lata non esset*», «*iure quodammodo peculii*». In altri termini, sul piano della successione *mortis causa*, i *Latini Iuniani*, servi manomessi irrirtualmente, venivano tutelati soltanto in via pretoria. Si veniva così a creare quello scollamento cui abbiamo accennato prima e che viene in letteratura icasticamente descritto richiamando il celebre adagio parafrasato da un brano di Salviano⁴⁸: *vivunt quasi ingenui et moriuntur ut servi*.

Giustiniano, dunque, interviene benevolmente («*nostra pietas*») con due costituzioni (C. 7.5.1 e C. 7.6.1) per appianare, in senso migliorativo, le differenze tra i manomessi, ripristinando l’originaria e unitaria *libertas* («*a primis urbis Romae cunabulis una atque simplex libertas competeat*»)⁴⁹ e consentendo a tutti i liberti di godere della cittadinanza romana («*ut omnes liberti civitate Romana fruantur*»)⁵⁰, e dunque del medesimo regime successorio.